
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

lA id J i ' c j O ' / J £■ г. Красноярск _______

Г о проведении Конкурса «Внутривузовских 
грантов для молодых ученых и обучающихся»

В целях реализации грантовой политики вуза и выявления наиболее перспективных, 
с точки зрения грантоспособности, образовательных и научных проектов в ФГБОУ ВО 
КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Объявить Конкурс «Внутривузовских грантов для молодых ученых и обучающихся» в 
период с 28 мая по 15 июня 2018 года.
2. Утвердить условия конкурса и формы представления конкурсной документации 
(Приложения А-К).
3. Проректору по научной работе, д.м.н. Т.Г. Рукша, проректору по инновационному 
развитию и международной деятельности, профессору А.Б. Салминой, начальнику 
отдела грантов и программ О.А.Беловой, обеспечить прием, регистрацию заявок в 
соответствии с «Положением о Внутривузовских грантов для молодых ученых и 
обучающихся» в период до 15 июня 2018 года.
4. Проректору по научной работе, д.м.н. Т.Г. Рукша, проректору по инновационному 
развитию и международной деятельности А.Б. Салминой, начальнику отдела грантов и 
программ О.А. Беловой, обеспечить экспертизу поступивших заявок в соответствии с 
«Положением о Внутривузовских грантов для молодых ученых и обучающихся» 
экспертами (не менее 2 по каждому гранту) в период с 15 июня по 30 июня 2018 года, а 
также утверждение результатов конкурсной компании на заседании Центрального 
научного координационного совета в срок до 9 июля 2018 года.
5. Главному бухгалтеру Т.Б. Алексеевой обеспечить утверждение смет расходов по 
проектам, поддержанных внутривузовскими грантами 2018 года в срок до 16 июля 2018 
года согласно утвержденной форме сметы расходов (Приложение Д).
6.Ответственными за исполнение настоящего приказа назначить проректора по научной 
деятельности, д.м.н. Т.Г. Рукша и проректора по инновационному развитию и 
международной деятельности, профессору А.Б. Салмину.

Ректор И.П. Артюхов



Проект вносит:
проректор по научной работе

Согласовано:
Проректор по инновационному развитию 
и международной деятельности

Проректор по информационным 
технологиям и корпоративной политике

Проректор по организационно-правовой работе

Главный

Начальник Управления экономики и финансов

Т.Г. Рукша

А.Б. Салмина

Д.А. Россиев

О.В. Кулешова 

Т.Б. Алексеева 

М.Я. Кулешко



Приложение А

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Красноярский государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно- 

Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе

внутривузовских грантов ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф.
В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России 

для молодых ученых и обучающихся

Название проекта:

Руководитель проекта:

Количественный состав научного коллектива: _____  человек

Зарегистрирована в Отделе грантов и программ Университета:

«___ » _____ года; время__________________________

Руководитель Отдела грантов и программ:

/



Приложение Б

Сведения о руководителе и исполнителях проекта

Сведения о руководителе проекта
ФИО

Наименование подразделения

Должность
Ученая степень
Ученое звание

Контактные телефоны, e-mail

Исполнители проекта
1. ФИО исполнителя проекта

Наименование кафедры
Должность
Ученая степень
Ученое звание
Контактные телефоны, e-mail

2. ФИО исполнителя проекта
Наименование кафедры
Должность
Ученая степень
Ученое звание
Контактные телефоны, e-mail

Руководитель проекта ________________________/
Расшифровка подписиподпись



Приложение В

Сведения о руководителе и исполнителях проекта (для обучающихся)

Сведения о руководителе проекта
ФИО

Наименование подразделения, 
кафедры

Образовательный уровень
Публикации руководителя 
(статьи ВАК, WoS, Scopus) в 
течение последних 3 лет

Контактные телефоны, e-mail

Исполнители проекта
1. ФИО исполнителя проекта

Наименование подразделения, 
кафедры
Образовательный уровень
Публикации исполнителя

(статьи ВАК, WoS, Scopus) в 
течение последних 3 лет
Контактные телефоны, e-mail

Руководитель проекта
подпись

/ /
Расшифровка подписи



Приложение Г

ОПИСАНИЕ ПРОЕКТА
1. Наименование проекта

2. Соответствие проекта Стратегии научно-технологического развития РФ, приоритетным 
направлениям развития Университета

3. Аннотация проекта (не более 150 слов).

4. Цель проекта

5. Задачи проекта

6. Предлагаемые методы и подходы, общий план работы на весь срок выполнения проекта и 
ожидаемые результаты (не менее 1000 слов)

7. Имеющийся у руководителя и исполнителей научный задел по данному направлению 
исследования

8. Перечень оборудования, материалов, информационных и других ресурсов, имеющихся у 
научного коллектива для выполнения проекта, в том числе планируемое использование ресурсов 
центров коллективного пользования, лабораторий Университета.

9. Ожидаемые в конце первого года конкретные научные результаты

10. Перечень планируемых к приобретению за счет гранта оборудования, материалов, 
информационных и других ресурсов для выполнения проекта

Руководитель проекта
подпись

/ _________ /
Расшифровка подписи



Приложение Д

УТВЕРЖДАЮ: 
Проректор по HP

/инициалы, фамилия/ 
« ___» ___________ 201_г.

СМЕТА*

на выполнение проекта

№ п/п Направления расходования средств гранта Сумма расходов 
(тыс.руб.)

1. Вознаграждение членов научного коллектива (с учетом 
страховых взносов во внебюджетные фонды и НДФЛ), не 
более 20% от общей суммы гранта

2. Расходы на приобретение оборудования и иного имущества, 
необходимых для проведения научного исследования 
(включая монтаж, пуско-наладку, обучение сотрудников и 
ремонт)

3. Расходы на приобретение материалов и комплектующих для 
проведения научного исследования

4. Иные расходы для целей выполнения проекта с 
расшифровкой затрат (см. приложение 7)

ИТОГО РАСХОДОВ:
* направления расходования гранта заполняются при необходимости

Руководитель проекта_____
подпись

/ ________________________ /
Расшифровка подписи

Главный бухгалтер________
подпись

/ ________________________ /
Расшифровка подписи



Приложение Е

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО ПРОЕКТУ

Номер проекта. Название проекта.

Руководитель проекта,

поданного в рамках приоритетного направления развития Университета

Наименование направления

К ат егория  исслед о ва н и я  фундаментальное/прикладное

Результаты оценки проекта в системе Антиплагиат»

Критерий оценки Оценка

1. Соответствие тематики 
проекта научным 
направлениям научно
технологического развития 
Российской Федерации

3 Соответствует

0 Не соответствует

2. Профессиональный уровень руководителя проекта

2.1. Оценка уровня научных 
публикаций руководителя 
проекта за последние 3 года

3 Публикации в журналах, рецензируемом WoS, 
Scopus (за каждую публикацию)

1 Публикация в изданиях ВАК РФ или патент 
(за каждую публикацию или патент)

3. Научный уровень проекта

3.1. Актуальность научной 
проблемы исследования

4 Предлагаемое исследование может создать 
предпосылки для формирования и развития 
новых научных направлений, расширяет 
возможности практического применения 
научных результатов, перспективно для 
развития партнерства с российскими и 
зарубежными учеными

3 Перспективная тематика, исследование 
актуально в части динамичного развития 
существующего научного направления

2 Современная распространенная тематика

1 Рутинная тематика, исследование актуально 
для уточнения существующих научных 
результатов



0 Актуальность предлагаемого исследования 
для науки и практики не очевидна

3.2. Научная новизна 
исследования

4 Проект принципиально важен для развития 
целой области знаний, исследований носят 
новаторский и комплексный характер

о Проект принципиально важен для развития 
отдельного направления науки, исследования 
носят комплексный характер

2 Проект имеет частный характер, исследования 
полезны только для данного направления 
науки

1 Проект представляет крайне ограниченный 
интерес, исследования имеют узкую 
направленность и ориентированы на решение 
локальных задач

0 Проект не представляет научного интереса

3.3. Оценка достижимости 
заявленных в проекте целей

4 Достижимость заявленных целей очевидна, 
результаты вероятно превзойдут ожидания

3 Достижимость заявленных целей не вызывает 
сомнений

2 В целом заявленные цели скорее всего 
достижимы, но имеется риск частичного 
невыполнения

1 Заявленные цели не могут быть полностью 
достигнуты в рамках данного проекта

0 Заявленные цели не могут быть достигнуты 
даже частично

3.4. Оценка уровня владения 
авторами информацией о 
современном состоянии по 
тематике проекта

4 Исчерпывающее владение актуальной 
информацией об основных мировых научных 
конкурентах, современном состоянии 
исследований по направлению, тенденциях и 
проблемах в развитии тематики

3 Владение актуальной информацией об 
основных мировых научных конкурентах и 
состоянии исследований по направлению в 
целом, но без ее анализа



2 Владение фрагментарной информацией об 
основных мировых научных конкурентах и 
состоянии исследований по направлению

1 Владение устаревшей информацией об 
основных мировых научных конкурентах и 
состоянии исследований по направлению

0 Отсутствие владения информацией об 
основных мировых научных конкурентах и 
состоянии исследований по направлению в 
целом, но без ее анализа

3.5. Обоснованность 
применяемых методов и 
инструментария

4 Полностью адекватные методы и подходы, 
позволяющие успешно реализовать 
поставленные задачи

В целом методы и подходы адекватны 
поставленным задачам

2 Устаревшие или частично устаревшие методы 
и подходы

1 Методы не адекватные поставленным задачам 
методам и подходам

0 Заявленные методы и подходы не 
соответствуют целям и задачам проекта

4. Значимость результатов выполнения проекта

4.1. Оценка вклада 
результатов проекта в случае 
его успешной реализации в 
решение конкретных задач 
стратегии развития 
Университета (новизна, 
методы и цели исследования)

2 Результаты будут способствовать решению 
научных проблем, являющихся значимыми 
для стратегии НТР РФ

1 Результаты будут способствовать решению 
научных проблем, не являющихся значимыми 
для стратегии НТР РФ

0 Результаты проекта не внесут вклада в 
решение конкретных задач стратегии НТР РФ 
или научная проблема не сформулирована в 
заявке

5. Качество планирования проекта

5.1. Оценка полноты 
соответствия и полноты

4 План полностью соответствует поставленным 
задачам, детализирован и конкретен



плана работ поставленным 
задачам

3 План в общем соответствует поставленным 
задачам, составлен в общих чертах, некоторые 
этапы его выполнения упущены или не 
конкретизированы

2 План не в полной мере соответствует 
поставленным задачам, неконкретен и не 
позволяет судить о реализации проекта

0 План не соответствует поставленным задачам, 
нереалистичен или не представлен в заявке

5.2. Оценка 
целесообразности 
составленной сметы

2 Объем финансового обеспечения адекватен по 
ставленным целям и задач проекта

0 Объем финансового обеспечения не 
соответствует поставленным целям и задач 
проекта

5.3. Качественная оценка 
составленной сметы

Интегральная оценка проекта

Рекомендация по поддержке 
проекта

Рекомендовано (комментарий - не менее 1000 
знаков)

Не рекомендовано (комментарий - не менее 
1000 знаков)

Общая сумма баллов по 
проекту

С клады вает ся из сум мы  оценок по каж дом у  
крит ерию



Приложение Ж

ПЕРЕЧЕНЬ ДОПУСТИМЫХ РАСХОДОВ

1. Вознаграждение исполнителям проекта;

2. Командировочные расходы;

3. Расходы на пересылку почтовых отправлений;

4. Расходы по договорам купли-продажи (поставки);

5. Расходы, связанные с опубликованием результатов, полученных в ходе выполнения 
проекта, в рецензируемых научных изданиях



Приложение 3

УТВЕРЖДАЮ: 
Проректор по HP

/инициалы, фамилия/

« » 201 г.

НАУЧНЫЙ ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ РАБОТ 
ПО ВНУТРИВУЗОВСКОМУ ГРАНТУ

ТИТУЛЬНАЯ СТРАНИЦА ОТЧЕТА

НАЗВАНИЕ ПРОЕКТА: НОМЕР ПРОЕКТА:

ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО 
РУКОВОДИТЕЛЯ ПРОЕКТА

ТЕЛЕФОН РУКОВОДИТЕЛЯ ПРОЕКТА:

ПОДПИСЬ РУКОВОДИТЕЛЯ ПРОЕКТА ДАТА

Зарегистрирован в Научно-организационном отделе Университета:

«___ » _____ года; время_____________________________

Руководитель Научно-организационного отдела:

/



Приложение И

I. НАУЧНЫЙ ОТЧЕТ

1.1. Номер проекта

1.2. Руководитель проекта

1.3. Название Проекта

1.4. Г од представления отчета

1.5. Объявленные цели Проекта

1.6. Степень достижения поставленных в Проекте целей

1.7. Полученные важнейшие результаты (не менее 1000 слов)

1.8. Степень новизны полученных результатов

1.9. Сопоставление полученных результатов с мировым уровнем

1.10. Методы и подходы, использованные в ходе выполнения Проекта

1.11. Использованные при выполнении проекта ресурсы центров коллективного 
пользования, лабораторий Университета

1.12. Количество научных работ, подготовленных в ходе выполнения Проекта и 
принятых к печати (цифрами)

1.13. Из них в изданиях, индексируемых в Scopus/Web of Science Core Collection

1.14. Участие в научных мероприятиях по тематике Проекта

1.15. Финансовые средства, полученные на выполнение Проекта (в руб .)

1.16. Библиографический список всех публикаций по Проекту, в порядке значимости: 
статьи в научных изданиях, тезисы докладов и материалы съездов, конференций и т.д.

Руководитель проекта _____________ _____ / _____ /
Расшифровка подписиподпись



Приложение К

II. ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

на выполнение проекта

№ п/п Направления расходования средств гранта Запланированн 
ые расходы 
(тыс.руб.)

Фактические расходы 
(тыс. руб.)

1. Вознаграждение членов научного коллектива (с 
учетом страховых взносов во внебюджетные фонды 
и НДФЛ), не более 20% от общей суммы гранта

2. Расходы на приобретение оборудования и иного 
имущества, необходимых для проведения научного 
исследования (включая монтаж, пуско-наладку, 
обучение сотрудников и ремонт) и их расшифровка

3. Расходы на приобретение материалов и 
комплектующих для проведения научного 
исследования и их расшифровка

4. Иные расходы для целей выполнения проекта с 
расшифровкой затрат и их расшифровка

ИТОГО РАСХОДОВ:

Руководитель проекта_____
подпись

/  ____________________ /
Расшифровка подписи

Главный бухгалтер _______
подпись

/ _________________  /
Расшифровка подписи


